
Daniela Zuniga Arancibia : danielazuniga.
com | Frédéric Arcos : frederic-arcos.
com | Franck Aslan : aslan.fr@free.fr | 
Pierre Aubert : vimeo.com/user762960 | 
Johane Bailly : mythstore.fr | Lucie 
Bitunjac : luciebitunjac.com | Marion 
Boquet Appel : marionbocquetappel.com | 
Patricia Boucharlat : patriciaboucharlat.
com | Axel Brun : axelbrun.tumblr.com | 
Catherine Burki : cargocollective.com/
catherineburki | Jordan Cabanas : esadmm.
fr/diplomes/jordan-cabanas | Clémentine 
Carsberg : clementinecarsberg.wix.com/
clementinecarsberg | Philippe Cas : usine-
a-photo.com | Guillaume Chamahian : 
guillaumechamahian.com | Mahn Cloix : 
mahn.fr | Cathy Cocat : cathycocat.com | 
Catherine Cocherel : catherine-cocherel.
com | Collectif Salle de Shoot (Nancy) 
Collectif Salle De Shoot : salledeshoot.net 
et spraylab.fr | Paul Collins : pcollins123@
gmail.com carenotcare.blogspot.
fr soundcloud.com/paul-collins | Sara 
Domingos : sara-domingos.wix.com/
saradomingos | Sylvia Donis : sylviadonis.
com | Marine Douet : marinedouet.com | 
Mihoub Aouail Drissi : mihoub.com | 
Georges Drumez : georgesdrumez.com | 
Fanny Durand  : durandfanny.tumblr.com | 
Ymane Fakhir : documentsdartistes.org/
fakhir | Marijo Foehrle : marijofoehrle.com | 
Gerlinde Frommherz : documentsdartistes.
org/frommherz | Laurent Galland : 
laurent-galland.blogspot.fr | Eva Galtier : 
evagaltier.com | Yifat Gat : gatyifat.
com | Hervé Germain : flickr.com/people/
hervegermain | David Giancatarina : 
giancatarina.com | Maxime Gianni : 
maximegianni.com | Chrystèle Goncalves 
chrystelegoncalves.tumblr.com | Pascal 
Grimaud : documentsdartistes.org/artistes/
grimaud | Alice Griveau : alicealbert.tumblr.
com | Maude Grübel : maudegruebel.
com | Eva Gruber : evagruberlloret.com | 
Albert Boris Guedes  : sergeboisdu@
gmail.com albertborisguedes.blogspot.
fr | Gutan : indacogutan.wix.com/gutan | 
Valentine Henry : esadmm.fr/diplomes/
valentine-henry | Matthieu Herreman : 
matt.herreman@gmail.com matthieu.
herreman.installation.over-blog.com | 
Alice Krichel : alicekrichel.com | Laurence 
Lagier : laurencelagier.blogspot.fr | Edwige 
Lamy : edwige@usine-a-photo.com | 
Jonathan Lane : jonlane.net usine-a-photo.
com | Annouck Lepla : annoucklepla.com | 
Randa Maroufi : randamaroufi.com | Toufik 
Medjamia :  toofik@toofik.com toofik.com | 
Vanina Mercury : vanina-mercury.com | 
Mr Post : monsieurpost.free.fr | Antoine 
Nessi : antoinenessi.com | Radia Nova : 
flickr.com/photos/radianova | Matthias 
Olmeta : olmeta.com | David Oppetit : 
cargocollective.com/davidoppetit | 
Matthieu Parent : matthieuparent.net | 
Maxime Paulet : aie-design.com | Joanne 
Perez : joanneperez.com | Zeynep 
Perincek : zeynepperincek.com | Didier 
Petit : documentsdartistes.org/artistes/
petit | Morgane Placet : stodesign4.wix.
com/morganeplacet | David Poey : dav.
chouech.org | Rachel Poignant : rachel-
poignant.com | Anne Pons : annepons.
fr | Nicolas Poupon : groupea5.com | 
Nicolas Ramel : nicoramel.com | Laurent 
de Richemond : compagnie-soleil-vert.
fr | Sebastiàn Sarti : sebastiansarticanals.
blogspot.fr | Olivier Sola : oliviersola.com | 
Camille Thilloy : camille-thilloy.com | Yann 
Torrecillas : yanntorrecillas.com | Eric 
Vaudatin : ericvaudatin.blogspot.com | 
Wendy Vachal : wendyvachal.com | Koki 
Watanabe : kokiwatanabe.com | Hazel 
Watling :  www.hazelannwatling.com

ATELIER DE L’ARC 
VENDREDI - SAMEDI - DIMANCHE
7, RUE DE L’ARC - 1ER

Apéritif samedi 24 à 18h 30                                                            
Zeynep Perinçek, Laurent de 
Richemond, Alice Krichel, Chrystèle 
Gonçalves, artiste écossais invité 

 
L’APPART
VENDREDI - SAMEDI - DIMANCHE
10 RUE DES TYRANS - 7E

Brunch dimanche à 10h
Matthieu Parent, Julien Daian, 
Eric Hadzinikitas

 
ATELIER 
MATTHIAS OLMETA
VENDREDI - SAMEDI - DIMANCHE
149 RUE SAINTE - 7E

Matthias Olmeta
 

ATELIER 149-151 
VENDREDI - SAMEDI - DIMANCHE
149-151 RUE SAINTE - 7E

Mickael Koska, Acet, Dib creation, 
Julie brachet 

 
LABOMATIC 
VENDREDI - SAMEDI - DIMANCHE
167 RUE PARADIS - 6E

52 RUE EDMOND ROSTAND - 6E (STUDIO 
AZA)
Tea-time / apéritif samedi à 17h
Pascal Grimaud, Maude Grübel, 
Stéphane Lemaire

 
ATELIER 50 
VENDREDI - SAMEDI - DIMANCHE
50 RUE JEAN CRISTOFOL - 3E

Mr Post, Eric Vaudatin, Yann 
Torrecillas, Mihoub, Valentine 
Henry, Daniela Zuniga Arancibia, 
artiste écossais invité 

 
ATELIER LA FOSSE  
VENDREDI - SAMEDI - DIMANCHE
63 RUE JEAN CRISTOFOL - 3E 
Projection samedi à 20h : 
Espace(s) de travail, une sélection 
de films courts sur le thème de 
l’atelier. Des artistes sont invités 
à répondre à la question : qu’est-
ce que votre espace de travail ? 
Présentation sur table de leur 
documentation.  
Frédéric Arcos, Eva Grüber Lloret, 
Laurence Lagier, Matthieu 
Herreman, Aline Maclet

 
ATELIER LA CALADE
SAMEDI - DIMANCHE
26 CHEMIN DES MEULES - 15E

Marine Douet, Frédéric Damasko, 
Marion Bocquet Appel

ATELIER 41
VENDREDI - SAMEDI - DIMANCHE
41 RUE TAPIS VERT - 1ER

Pierre Aubert : Programmation 
son et vidéo  en continu et 
pendant 3 jours, pendant les 
horaires d’ouverture
Pierre Aubert, Johane Bailly, 
Patricia Boucharlat, Eva Galtier, 
David Oppetit

© Eva Galtier, Ornement, installation in situ, 
papier peints, sculpture, canaris, 12 m2, 2016 

 
TAPIS CHOUECH
SAMEDI - DIMANCHE
41 RUE TAPIS VERT - 1ER

Nocturne le samedi 24
David Poey, Annouck Lepla, 
Camille Thilloy, Collectif Salle de 
Shoot (Nancy)

 
PAS DE PORTE
VENDREDI - SAMEDI - DIMANCHE
15 RUE THUBANEAU - 1ER

Clémentine Carsberg, Catherine 
Burki, artiste écossais invité 

Clémentine Carsberg, Monuments d’Archives ©JCLett
 

ATELIER GALLAND
VENDREDI - SAMEDI - DIMANCHE
34 RUE DE LA JOLIETTE - 2E

Laurent Galland et Yfat Gat
 

CLOSET
VENDREDI - SAMEDI - DIMANCHE
24 RUE DES MUETTES - 2E

Samedi et dimanche : nocturne-
exposition du dessin anti-
terroriste + vidéo-projection 
jusqu’à 21h
Morgane Placet

 
ATELIER DU POIRIER
VENDREDI - SAMEDI - DIMANCHE
9 RUE DU POIRIER - 2E

Didier Petit, Gerlinde Frommherz

LES 3/8
VENDREDI - SAMEDI - DIMANCHE
4 RUE GERANDO - 5E 
Apéro de Clôture dimanche à 20h
Marijo Foehrle, Wendy Vachal, 
Koki Watanabe, Antonio Faria,
Sara Domingos, Laurent Le Forban

ATELIER DAVID 
GIANCATARINA
VENDREDI - SAMEDI - DIMANCHE
88 RUE LÉON BOURGEOIS - 1ER

David Giancatarina, Rachel 
Poignant, Jee Lee 

 
ATELIER 78
VENDREDI - SAMEDI - DIMANCHE
78 RUE LÉON BOURGEOIS - 1ER

Lucie Bitunjac, Anne Pons, 
artiste écossais invité 

 
PIMENT NOIR 
ART-STUDIO 
SAMEDI - DIMANCHE
14 RUE LOUIS GROBET - 1ER 
Toufik Medjamia

 
LES PRÉCIEUSES 
ASSEMBLEUSES
VENDREDI - SAMEDI - DIMANCHE
109 BD LONGCHAMP - 1ER

Vanina Mercury, Catherine 
Cocherel

 
OÙ, LIEU DE CRÉATION 
VENDREDI - SAMEDI - DIMANCHE

Rencontre avec Paul Collins et 
collations V/S/D de 14h à 20h 
- Circulation dans les alentours 
V/S/D à 14h  
58 RUE JEAN DE BERNARDY - 1ER

Alice Griveau, Paul Collins, Marion 
Albert

 
ATELIER NI 
VENDREDI - SAMEDI - DIMANCHE
34 BOULEVARD NATIONAL - 1ER

Maxime Gianni, Joanne Perez, Axel 
Brun, Cathy Cocat, Antoine Nessi

 
LA DESIGNOTHÈQUE 

VENDREDI - SAMEDI - DIMANCHE
40, RUE DU COQ – 1ER

Vendredi et samedi à 20h 
installation-performance Assez 
loin en tout cas pour que je n’en 
voie rien à la surface
Sylvia Donis, Maxime Paulet, 
Nicolas Poupon, Jordan Cabanas

© Maxime Paulet, Flatmate 2015

Organisées depuis 18 ans 
par l’association Château 
de Servières, les Ouvertures 
d’Ateliers d’Artistes proposent 
d’entrer, le temps d’un week-
end, dans les coulisses de 
la création. De rencontrer 
les artistes et de dialoguer 
avec eux pour tenter une 
approche plus conviviale 
de l’art contemporain. Ce 
rendez-vous annuel qui 
fédère plus de 100 artistes - 
émergents ou confirmés - 
sur tout le territoire de 
l’agglomération permet une 
meilleure compréhension des 
enjeux et problématiques 
de l’art. Les échanges 
organisés depuis 2009 avec 
le Portugal, l’Irlande et l’Italie 
se poursuivent avec l’Ecosse 
et des résidences croisées 
MARSEILLE -GLASGOW 
en partenariat avec 
WASPSTUDIOS.

Historiquement la bastide du Château de 
Servières dans le 15e arrondissement de 
Marseille a donné son nom à la galerie 
installée depuis 2007 au 19 boulevard 
Boisson dans l’espace d’exposition des 
ateliers d’artistes de la ville de Marseille. 
Aujourd’hui le Château de Servières 
dispose d’un espace de 350 m2 dans 
lequel il poursuit et développe son 
projet avec un programme d’expositions 
d’artistes émergents et confirmés. 
Depuis 2014, il produit et accueille 
PARÉIDOLIE, le Salon International du 
Dessin Contemporain.

CHÂTEAU DE SERVIÈRES
+11-19 BD BOISSON 13004 MARSEILLE
T : 04 91 85 42 78 
CHATEAUDESERVIERES@GMAIL.COM
WWW.CHATEAUDESERVIERES.ORG

ATELIER 06/06 A
SAMEDI - DIMANCHE
6 RUE CRUDÈRE - 6E

Soirée inauguration OAA 2016, 
concert live vendredi à 19h30 : Ugor 
Pipoloff + dj set à 21h : Del’ Amott 
Franck Aslan, Nin Bek 

 
ATELIER 72 
VENDREDI - SAMEDI - DIMANCHE
8 RUE VIAN - 6E

Mahn Cloix, Guillaume 
Chamahian, Olivier Sola, 
Sebastiàn Sarti, Gutan, Prune 
Serrano 

Mahn Kloix, Laura P © Damien Colomban

ATELIER GERMAIN
VENDREDI - SAMEDI - DIMANCHE
5, RUE VIAN - 6E

Hervé Germain, Albert Boris 
Guedes, Radia Nova 

 
ATELIER GRABE
VENDREDI - SAMEDI - DIMANCHE
35 RUE FERRARI - 5E

Exposition au 108 rue Ferrari 
Vernissage vendredi à 19h
Mir Grabe 

 
ATELIER SAINT-PIERRE 
VENDREDI - SAMEDI - DIMANCHE
52, RUE SAINT-PIERRE - 5E

Hazel Ann Watling, Nicolas Ramel, 
artiste écossais invité  

ATELIER ONZE
VENDREDI - SAMEDI - DIMANCHE
11 RUE MELCHION - 5E

Performance musicale et visuelle 
par Alex Duncan et Jonathan Lane 
samedi de 15h à 19h - AAD11
Philippe Cas, Georges Drumez, 
Edwige Lamy, Jonathan Lane

 
STUDIO YMANE FAKHIR 
VENDREDI - SAMEDI - DIMANCHE 
6 RUE ESCOFFIER - 5E

Brunch dimanche à 11h
Ymane Fakhir, Fanny 
Durand, Randa Maroufi

 
ATELIER H
VENDREDI - SAMEDI - DIMANCHE
7 RUE TERRUSSE - 5E

Michel Harchin
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EXPOSITION-VENTE 
100 ARTISTES

100 ŒUVRES D’ART À VENDRE 

Samedi 1er et dimanche 2 octobre 
2016
Vernissage le vendredi 30 septembre 
2016 de 18h à 23h 
Horaires d’ouverture samedi et 
dimanche : 12h - 19h 

ATELIER NI
34 Boulevard National
13001 Marseille
09 54 14 38 48
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